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Anotace

Bakalářská práce obsahuje návrh a posouzení ocelové nosné konstrukce tělocvičny

(jednolodní haly) o rozpětí 20 m, výšce 10 m a délce 70 m. Předpokládaná lokalita

objektu je Praha. Hlavní konstrukční materiál je ocel S 235. Navrženo a posouzeno je

několik variant střešní konstrukce a střešních nosníků, z nichž je vybrána ekonomicky

nejvýhodnější varianta. Dále jsou navrženy a posouzeny šikmé fasádní sloupy, střešní

ztužidla, svislá ztužidla objektu a vybrané detaily. Vypracována je technická zpráva

a výkresová dokumentace. Výkresová dokumentace obsahuje půdorys, pohledy a řezy

halou a detaily přípojů.
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Annotation

The bachelor project contains design and verification of a load-bearing steel construction

of a gymnasium (single-bay building) with span about 20 m, height 10 m and length

70 m. The estimated location of the object is Prague. Main structural material is steel

S 235. In this project, there were designed several variants of the roof structure and the

most economical was chosen. Subsequently, inclined facade columns, roof bracings,

building vertical bracing and steel connections were designed. The drawing

documentation contains the roof plan, side views and sections of the building together

with the structural detailing.
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1 Výpočet zatížení
Předpokládaná lokalita umístění objektu je Praha. Pro výpočet zatížení větrem je
uvažována větrná oblast II., pro výpočet zatížení sněhem se v tomto případě jedná o
sněhovou oblast I. Výška objektu je 10 m.

1.1 Zatížení větrem
Lokalita: Praha, větrná oblast II.

1.1.1 Základní rychlost větru
Větrná oblast II. �� = ���� . �
��

� . ��,� = 1,0.1,0. 25 = �� �/� ��,� = 25 �/� ���� = 1,0 �
��

� = 1,0 �� = 0,05 � ���� = 2 �

1.1.2 Střední rychlost větru
Změna závislosti na výšce ����� = ���� . ����. �� = 0,644 . 1,0 . 25 = #$, # �/� � = 0,644 � = 1,0 plochý terén

Drsnost terénu ���� = %& . '( ) **+, = 0,215 . '( ) -��,�., = 0,644 pro zmin ≤ z ≤ zmax

%� = 0,19 . 0 *+*+,112�,�3 = 0,19 . ) �,4�,�.,�,�3 = 0,215 ��,55 = 0,05 (kategorie terénu II.)

1.1.3 Maximální dynamický tlak 67��� = ����. 6� = 2,4 . 0,391 = 9, :;< =>/��

Součinitel expozice ���� = 2,4 � = 10 �, kategorie terénu II.

1.1.4 Základní dynamický tlak větru 6� = 12 . ? . ��@ = 12 . 1,25 . 25@ = 9, ;:# >/�� ? = 1,25 %A/�4 doporučená hodnota

1.1.5 Výpočet působení větru na stěny
Tlak větru na vnitřní povrch B� = 67����. 7� = 9, :;< . CDE
Součinitele vnějšího tlaku Cpe
Protože jsou v tomto případě plochy haly větší než 10 m2, budou uvažovány hodnoty
součinitele cpe,10.

Svislé stěny – příčný vítr h ≤ b závislost dynamického tlaku na výšce je konstantní ℎ = 10 � (popř. ℎ = 7,5�)
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K = 70 � L = 20 � M = �N( �K, 2ℎ� = �N( �70, 2 .10� = �N( �70 �, 20 �� = 20 � ℎ/L = 10/20 = 0,5
Pohled pro M < L

Svislé stěny - podélný vítr ℎ = 10 � K = 20 � L = 70 � M = �N( �K, 2ℎ� = �N( �20, 2 .10� = �N( �20 �, 20 �� = 20 � ℎ/L = 10/70 = 0,143
Pohled pro M ≥ L

Výsledný tlak větru na svislé stěny

Oblast
Vítr příčný Vítr podélný

Cpe,10 we,k [kN/m2] Cpe,10 we,k [kN/m2]

A -1,2 -1,126 -1,2 -1,126

B -1,0 -0,938 -0,8 -0,750

C - - -0,5 -0,469

D -0,73 -0,685 0,7 0,657

E -0,37 -0,347 -0,3 -0,281

1.1.6 Výpočet působení větru na střechu
Střecha plochá - příčný vítr ℎ = 10 �, K = 40 �, L = 20 � M = �N( �K, 2ℎ� = �N( �40, 2 . 10� = �N( �40 �, 20 �� = 20 �

Střecha plochá - podélný vítr ℎ = 10 �, K = 20 �, L = 40 � M = �N( �K, 2ℎ� = �N( �20, 2 . 10� = �N( �20 �, 20 �� = 20 �
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Střecha pultová (sklon 15°) - příčný vítr ℎ = 10 �, K = 15 �, L = 20 � M = �N( �K, 2ℎ� = �N( �15, 2 . 10� = �N( �15 �, 20 �� = 15 �
Střecha pultová (sklon 15°) - podélný vítr ℎ = 10 �, K = 20 �, L = 15 � M = �N( �K, 2ℎ� = �N( �20, 2 . 10� = �N( �20 �, 20 �� = 20 �

Schéma oblastí pro příčný vítr na střechu

Schéma oblastí pro podélný vítr na střechu
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Výsledný tlak větru na plochou střechu

Oblast
Vítr příčný Vítr podélný

Cpe,10 we,k [kN/m2] Cpe,10 we,k [kN/m2]

F -1,8 -1,688 -1,8 -1,688

G -1,2 -1,126 -1,2 -1,126

H -0,7 -0,657 -0,7 -0,657

I
0,2 0,188 0,2 0,188

-0,2 -0,188 -0,2 -0,188

Výsledný tlak větru na pultovou střechu
Součinitele vnějšího tlaku Cpe pro pultovou střechu na závětrné straně budovy při
příčném větru budou přenásobeny konstantou 0,6.
tedy QRS,#9,T = 9, $ . QRS

Součinitel vnějšího tlaku – schéma:

Oblast
Vítr příčný návětrná Vítr příčný závětrná

Cpe,10 we,k [kN/m2] Cpe,10 we,k [kN/m2]

F -1,3 -1,219 -1,9 -1,782

G -1,3 -1,219 -1,2 -1,126
H -0,6 -0,563 -0,8 -0,750
I -0,5 -0,469 -0,8 -0,750

Oblast
Vítr podélný +15° Vítr podélný závětrná -15°

Cpe,10 we,k [kN/m2] Cpe,10 we,k [kN/m2]

F
-0,9 -0,844

-2,5 -2,345
0,2 0,188

G
-0,8 -0,750

-1,3 -1,219
0,2 0,188

H
-0,3 -0,281

-0,9 -0,844
0,2 0,188

I
-0,4 -0,375

-0,5 -0,469
0,0 0,00
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1.2 Zatížení sněhem
Hala se nachází v Praze, sněhová oblast I.,
kde charakteristická hodnota zatížení sněhem na zemi je sk = 0,7 kN/m2

Tvarový součinitelé
Pro další výpočet budou použity tvarový součinitelé pro případ bez navátí sněhu µ1.

Plochá střecha μ-,7V
WXá = 0,8

Pultová střecha
sklon střechy [ = 15° �0° ≤ [ ≤ 30°� μ-,7]V^
_á = 0,2

Součinitel expozice �� = 1,0 normální typ krajiny

Tepelný součinitel �^ = 1,0 pro ostatní případy

Zatížení sněhem na střeše � = μ�. ��. �^. �` �7V
WXá = μ-,7V
WXá. ��. �^. �` = 0,8 .1,0 .1,0 .0,7 = 0,56 %a �@ ⁄ �7]V^
_á = μ-,7]V^
_á. ��. �^. �` = 0,2 .1,0 .1,0 .0,7 = 0,14 %a �@ ⁄
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2 Střešní konstrukce
Střešní plášť se skládá z hydroizolační fólie Dekplan 76, tepelné izolace z desek
z minerálních vláken Isover S tl. 80 mm a Isover T tloušťky 240 mm, parotěsné vrstvy
Deksepar a trapézového plechu TR153/290/0,88 nebo TR 50/250/0,75 v pozitivní
poloze.
Střešní konstrukci budou tvořit střešní plášť, nosníky a podhled. Podhled bude v tomto
případě tvořen ocelovými prvky dutého obdélníkového průřezu a bude mít čistě
estetickou funkci. Posouzeny budou tři varianty střešní konstrukce a z nich pro další
výpočet vybrána ta nejvhodnější.

2.1 Posouzení střešního pláště
2.1.1 Střešní plášť - Varianta 1

Výpočet vlastní tíhy

Vrstva
Tloušťka Hmotnost Vlastní

tíha

[m] [kg/m3] kN/m2

Hydroizolační fólie 0,0018 - 0,002


[…]

základových konstrukcí.

Vodorovná zatížení od větru přenášejí svislá ztužidla z dutých kruhových průřezů
či z dutých obdélníkových průřezů za studena válcovaných. Střešní ztužidla jsou tvořena
kruhovými dutými průřezy za studena válcovanými.

Střešní plášť je uložen na ocelových střešních vaznících svařovaného I-profilu.
Trapézový plech je uložen jako nosník o rozpětí 5 m. Plech je v pozitivní poloze, sklon
střešní konstrukce je od středu 2,3%.

Obvodový plášť je tvořen skleněnými tabulemi, které jsou připevněné k fasádním
sloupům a to na osu těchto sloupů. Tyto tabule skla budou tvořeny menšími skly
uchycenými do rastru lišt mezi fasádními sloupy. Skla musí být opatřena ochrannou fólií
a musí splňovat požadované pevnostní a požárně odolnostní parametry.

Patka sloupu ztužidla je tvořena patním plechem tloušťky 15 mm, cementovou zálivkou
tl. 30 mm, čtyřmi kotvami Hilti HIT-RE 500 V3 + HIT-V (8.8) M24 a železobetonovým
základovým pasem o výšce 1 200 mm. Ocelový práh pod fasádními sloupy je uložen na
plech tloušťky 15 mm, pod plechem je cementová zálivka tl. 30 mm, kde plech pod prahem
je v místě každého styku fasádních sloupů s prahem zajištěn vždy čtyřmi kotvami Hilti HIT-
RE 500 V3 + HIT-V (8.8) M16. Základovou konstrukci pod ocelovým prahem tvoří
železobetonový pas tloušťky 1 200 mm.

3. Údaje o zatížení

Hodnoty zatížení použité ve statickém výpočtu jsou tyto:
- užitné zatížení na střechu qk= 0,75kN/m2(nepřístupné střechy)
- sněhová oblast I. sk= 0,7kN/m2

- větrná oblast II. max. dynamický tlak větru qp(z)= 0,938kN/m2

4. Použité materiály
Prvky konstrukce, tedy sloupy HR-profilu, střešní nosníky svařovaného I-profilu,

ztužidla z dutých průřezů kruhových a obdélníkových střešní i svislá, průběžný nosník HR-
profilu, práh pod šikmými fasádními sloupy HR-profilu a plechy přípojů jsou vyrobeny
z oceli S235JR. Kotvy a šrouby jsou použity z materiálu 8.8. Trapézové plechy jsou z oceli
S320GD.

5. Použité normy

ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení
větrem
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ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení – Zatížení
sněhem
ČSN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-1: Obecná
pravidla a pravidla pro pozemní stavby
ČSN EN 1993-1-8 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-8: Navrhování
styčníků
ČSN EN ISO 12944 Nátěrové hmoty – protikorozní ochrana ocelových konstrukcí
ochrannými nátěrovými systémy
ČSN EN 1090-2 Provádění ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí – Část 2:
Technické požadavky na ocelové konstrukce

6. Výroba ocelové konstrukce
Stanovení třídy provedení konstrukce:

Třída následků: CC2
(Střední následky s ohledem na ztráty lidských životů nebo značné následky ekonomické,
sociální nebo pro životní prostředí)
Rizika spojená s používáním konstrukce: SC1
Rizika spojená s prováděním konstrukce: PC1
(Nesvařované dílce vyrobené z výrobků z jakékoliv pevnostní třídy oceli, svařované dílce
vyrobené z výrobků z oceli nižší pevnostní třídy než S355)

Výrobní kategorie � EXC2

7. Montáž a přeprava ocelové konstrukce
Objekt se nachází v blízkosti výrobny ocelových konstrukcí Jílové u Prahy. Bude zde

požadavek na nadměrnou přepravu, konkrétně týkající se přepravy střešního vazníku
délky 20 m.

Konstrukce bude smontována na staveništi. Nejprve se provedou základové pasy a
patky, na ně budou připevněny sloupy ztužidel, sloupy a podélný práh. Fasádní sloupy se
na zemi nejprve svaří dohromady, tím vznikne jeden dílec, který se následně vyzdvihne a
přivaří na práh. Dílec bude dočasně podepřen a zajištěny pomocí zvedací techniky. Na
fasádní sloupy bude položen průběžný nosník. K průběžnému nosníku budou připevněny
střešní vazníky, k nimž budou přimontována střešní ztužidla. Po montáži střešních ztužidel
bude připevněn k vazníkům střešní plášť. Po dokončení hlavní nosné ocelové konstrukce
mohou být umístěny skleněné fasádní tabule mezi fasádní sloupy.

8. Ochrana proti korozi

Protikorozní ochrana je navržena v souladu s ČSN EN ISO 12944 (1998):
Stupeň korozní agresivity: C2 – nízká (prostory s občasnou kondenzaci)
Předpokládaná životnost: Vysoká (H) – > 15 let
Příprava povrchu: Sa 21/2 – Otryskávání – odstranění okují, rzi, nátěrů a cizích látek
Zvolený nátěrový systém: ISO 12944-5/A2.02.
Požadovaná tloušťka suchého povlaku vrchního nátěru: 120 μm
Ocelové profily budou natřeny dílensky 1-2x základním nátěrem a 2-3x vrchním nátěrem.

9. Ochrana proti požáru
Tato část není součástí zadání bakalářské práce, ale bude potřeba posoudit požární

odolnost konstrukce a navrhnout vhodné protipožární opatření konstrukce dle ČSN EN
1993-1-2.