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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tělocvična s šikmými fasádními sloupy
Jméno autora: Padyšáková Andrea
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Michal Jandera
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Splňuje bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Studentka pracovala v průběhu celého semestru a svou práci svědomitě konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce je na velmi vysoké úrovni. Konstrukce je v mnoha ohledech odlišná od konstrukcí, se kterými se studentka během
studia mohla seznámit.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně

Práce je po formální stránce nadprůměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Výběr podkladů odpovídá řešené problematice.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka ve své práci navrhla hlavní prvky konstrukce tělocvičny, kde je pro přenos příčného vodorovného
zatížení použito podélné střešní ztužidlo. Takový konstrukční systém musel být pro studentku zcela nový.

Samotná konstrukce haly je navržena v zadaném rozsahu. Práce tak ve všech ohledech splňuje zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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